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ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

от 22 февраля 2022 года № 93 

О мерах по реализации требований статей 99, 

100, 120, 125, 302 и 324 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики 

В целях реализации статей 99, 100, 120, 125, 302 и 324 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики, в соответствии со статьями 13, 17 конституционного 

Закона Кыргызской Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" 

Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет: 

1. Утвердить: 

- Положение о порядке утверждения форм налоговой отчетности 

уполномоченным налоговым органом согласно приложению 1; 

- Положение о порядке представления налоговой отчетности в виде 

электронного документа и об особенностях представления налоговой отчетности 

на бумажном носителе согласно приложению 2; 

- Положение о порядке проведения налоговыми органами камеральных 

проверок согласно приложению 3; 

- форму предписания на право проведения выездной проверки соблюдения 

налогового законодательства, законодательства Кыргызской Республики о 

неналоговых доходах и о государственном социальном страховании (FORM AUDIT 

STI-002) согласно приложению 4; 

- условия переработки давальческого сырья (товаров) в Кыргызской 

Республике согласно приложению 5; 

- Положение о порядке и условиях применения режима условного начисления 

налога на добавленную стоимость на импорт товаров согласно приложению 6. 

2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении форм Единой налоговой декларации, порядка их заполнения и 

представления" от 30 апреля 2016 года № 228 следующие изменения: 
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1) в форме Единой налоговой декларации физического лица, не 

осуществляющего предпринимательскую деятельность (FORM STI-100), 

утвержденной вышеуказанным постановлением, приложения 5-9 признать 

утратившими силу; 

2) в Порядке заполнения и представления Единой налоговой декларации 

физического лица, не осуществляющего предпринимательскую деятельность 

(FORM STI-100), утвержденном вышеуказанным постановлением, подпункты "д"-"и" 

пункта 4, пункт 4-1, главы 7-11 признать утратившими силу; 

3) в форме Единой налоговой декларации организации (FORM STI-101), 

утвержденной вышеуказанным постановлением, приложения 10-15 признать 

утратившими силу; 

4) в Порядке заполнения и представления Единой налоговой декларации 

организации (FORM STI-101), утвержденном вышеуказанным постановлением, 

подпункты "и"-"о" пункта 3, пункт 3-1, главы 12-17 признать утратившими силу; 

5) в форме Единой налоговой декларации физического лица, 

осуществляющего предпринимательскую деятельность (FORM STI-102), 

утвержденной вышеуказанным постановлением, приложения 9-14 признать 

утратившими силу; 

6) в Порядке заполнения и представления Единой налоговой декларации 

физического лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность (FORM 

STI-102), утвержденном вышеуказанным постановлением, подпункты "и"-"п" пункта 

3, пункт 3-1, главы 11-16 признать утратившими силу; 

7) в форме Единой налоговой декларации физического лица, не имеющего 

облагаемого дохода (FORM STI-103), утвержденной вышеуказанным 

постановлением, приложения 3-7 признать утратившими силу; 

8) в Порядке заполнения и представления Единой налоговой декларации 

физического лица, не имеющего облагаемого дохода (FORM STI-103), 

утвержденном вышеуказанным постановлением, подпункты "в"-"ж" пункта 4, пункт 

4-1, главы 5-9 признать утратившими силу. 

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах 

по реализации требований Закона Кыргызской Республики "О декларировании 

доходов, расходов, обязательств и имущества лиц, замещающих или занимающих 

государственные и муниципальные должности" от 22 января 2018 года № 45 

следующие изменения: 

1) в форме Единой налоговой декларации физического лица, замещающего 

или занимающего государственную и муниципальную должность (FORM STI-155), 

утвержденной вышеуказанным постановлением, приложения 15-20 признать 

утратившими силу; 

2) в Порядке заполнения и представления Единой налоговой декларации 

физического лица, замещающего или занимающего государственную и 

муниципальную должность (FORM STI-155), утвержденном вышеуказанным 

постановлением, подпункты 15-20 пункта 4, пункт 4-1, главы 17-22 признать 

утратившими силу. 
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4. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по 

государственному социальному страхованию" от 17 июля 2020 года № 385 

следующие изменения: 

в Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по 

государственному социальному страхованию, утвержденной вышеуказанным 

постановлением: 

- пункты 20 и 21 изложить в следующей редакции: 

"20. Плательщики страховых взносов, осуществляющие начисление и уплату 

страховых взносов в порядке, установленном главой 2 настоящей Инструкции, 

ежемесячно составляют и представляют отчет по средствам обязательного 

государственного социального страхования (далее - отчет) по форме и в порядке, 

утвержденным уполномоченным органом. 

21. Плательщики представляют в налоговый орган по месту налоговой или 

учетной регистрации отчет в виде электронного документа через информационную 

систему уполномоченного органа или через оператора фискальных данных. 

Отчет представляется не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 

месяцем."; 

- пункты 22-35 и 38 признать утратившими силу; 

- в абзаце втором пункта 36 слова "заключительная расчетная ведомость" 

заменить словами "заключительный отчет". 

5. Признать утратившими силу: 

1) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

форм отчетов, патентов, расчетов, уведомлений, информации по 

администрированию налогов и неналоговых доходов" от 16 марта 2011 года № 109; 

2) абзац третий пункта 1 постановления Правительства Кыргызской 

Республики "Об утверждении положений и Порядка по администрированию 

налогов" от 7 апреля 2011 года № 144; 

3) пункт 6 постановления Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" от 17 

февраля 2012 года № 104; 

4) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Кыргызской 

Республики" от 11 июня 2012 года № 393; 

5) пункт 2 постановления Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" от 15 

февраля 2013 года № 73; 

6) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении форм налоговых отчетов, патентов, расчетов, уведомлений, 

информации и информационных расчетов по администрированию налогов" от 16 

марта 2011 года № 109" от 18 февраля 2013 года № 85; 
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7) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении форм налоговых отчетов, патентов, расчетов, уведомлений, 

информации и информационных расчетов по администрированию налогов" от 16 

марта 2011 года № 109" от 11 марта 2013 года № 125; 

8) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

формы отчета по налогу на доходы горнодобывающих и горноперерабатывающих 

предприятий, порядка ее заполнения и Положения о порядке определения 

стоимости золота в золотосодержащей руде и золотосодержащем концентрате" от 

31 июля 2013 года № 439; 

9) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

дополнений и изменения в постановление Правительства Кыргызской Республики 

"Об утверждении форм налоговых отчетов, патентов, расчетов, уведомлений, 

информации и информационных расчетов по администрированию налогов" от 16 

марта 2011 года № 109" от 9 сентября 2013 года № 503; 

10) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении форм налоговых отчетов, патентов, расчетов, уведомлений, 

информации и информационных расчетов по администрированию налогов" от 16 

марта 2011 года № 109" от 30 октября 2013 года № 585; 

11) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении форм налоговых отчетов, патентов, расчетов, уведомлений, 

информации и информационных расчетов по администрированию налогов" от 16 

марта 2011 года № 109" от 8 августа 2014 года № 460; 

12) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении форм налоговых отчетов, патентов, расчетов, уведомлений, 

информации и информационных расчетов по администрированию налогов" от 16 

марта 2011 года № 109" от 11 сентября 2014 года № 528; 

13) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

форм налоговой отчетности по косвенным налогам, заявления о ввозе товаров и 

уплате косвенных налогов, уведомления о предстоящем получении подакцизных 

товаров, ввозе (вывозе) товаров и порядков их заполнения" от 22 апреля 2015 года 

№ 234; 

14) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении форм налоговых отчетов, патентов, расчетов, уведомлений, 

информации и информационных расчетов по администрированию налогов" от 16 

марта 2011 года № 109" от 7 июля 2015 года № 456; 

15) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

форм налоговой отчетности по налогу на добавленную стоимость и акцизному 

налогу, порядка их заполнения и представления" от 14 июля 2015 года № 491; 
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16) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

условий переработки давальческого сырья (товаров) и порядка представления 

обязательства о ввозе (вывозе) продуктов переработки и его исполнения в 

Кыргызской Республике" от 27 июля 2015 года № 533; 

17) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

дополнения и изменения в некоторые решения Правительства Кыргызской 

Республики" от 16 сентября 2015 года № 648; 

18) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменения в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении форм налоговых отчетов, патентов, расчетов, уведомлений, 

информации и информационных расчетов по администрированию налогов" от 16 

марта 2011 года № 109" от 9 октября 2015 года № 698; 

19) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

форм отчетности и порядков их заполнения и представления" от 9 октября 2015 

года № 699; 

20) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Кыргызской 

Республики" от 10 февраля 2016 года № 56; 

21) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

дополнений и изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской 

Республики" от 3 марта 2016 года № 105; 

22) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Кыргызской 

Республики" от 11 апреля 2016 года № 190; 

23) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

дополнений и изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской 

Республики" от 23 мая 2016 года № 272; 

24) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

дополнений и изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики 

"Об утверждении форм налоговой отчетности по косвенным налогам, заявления о 

ввозе товаров и уплате косвенных налогов, уведомления о предстоящем получении 

подакцизных товаров, ввозе (вывозе) товаров и порядков их заполнения" от 22 

апреля 2015 года № 234" от 16 июня 2016 года № 326; 

25) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений и дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики 

"Об утверждении форм отчетности и порядков их заполнения и представления" от 

9 октября 2015 года № 699" от 15 ноября 2016 года № 584; 

26) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений и дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики 

"Об утверждении форм налоговой отчетности по косвенным налогам, заявления о 

ввозе товаров и уплате косвенных налогов, уведомления о предстоящем получении 

подакцизных товаров, ввозе (вывозе) товаров и порядков их заполнения" от 22 

апреля 2015 года № 234" от 1 декабря 2016 года № 641; 

https://cbd.minjust.gov.kg/97802
https://cbd.minjust.gov.kg/98030
https://cbd.minjust.gov.kg/98078
https://cbd.minjust.gov.kg/99060
https://cbd.minjust.gov.kg/99056
https://cbd.minjust.gov.kg/98398
https://cbd.minjust.gov.kg/99164
https://cbd.minjust.gov.kg/99460
https://cbd.minjust.gov.kg/99460
https://cbd.minjust.gov.kg/158415
https://cbd.minjust.gov.kg/99776


Постановление Кабинета Министров КР от 22 февраля 2022 года № 93 "О мерах по реализации требований 

статей 99, 100, 120, 125, 302 и 324 Налогового кодекса Кыргызской Республики" 

cbd.minjust.gov.kg 

27) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений и дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики 

"Об утверждении форм налоговой отчетности по налогу на добавленную стоимость 

и акцизному налогу, порядка их заполнения и представления" от 14 июля 2015 года 

№ 491" от 13 марта 2017 года № 146; 

28) пункт 2 постановления Правительства Кыргызской Республики "О 

некоторых вопросах ведения операций с сырьевыми товарами, содержащими 

драгоценные металлы" от 14 сентября 2017 года № 570; 

29) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении форм налоговой отчетности по налогу на добавленную стоимость и 

акцизному налогу, порядка их заполнения и представления" от 14 июля 2015 года 

№ 491" от 15 сентября 2017 года № 579; 

30) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" от 5 

октября 2017 года № 650; 

31) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в сфере 

отчетности по косвенным налогам" от 4 июня 2018 года № 268; 

32) постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по 

реализации требований статей 345, 352 и 355 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики и законодательства в сфере государственного социального 

страхования" от 31 июля 2018 года № 357; 

33) постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по 

реализации статей 85, 86 и 89 Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 12 

декабря 2018 года № 580; 

34) пункт 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О 

внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" 

от 18 июня 2019 года № 297; 

35) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении форм налоговых отчетов, патентов, расчетов, уведомлений, 

информации и информационных расчетов по администрированию налогов" от 16 

марта 2011 года № 109" от 18 октября 2019 года № 555; 

36) пункт 2 постановления Правительства Кыргызской Республики "О 

внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" 

от 23 января 2020 года № 25; 

37) пункт 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О 

внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" 

от 29 января 2020 года № 42; 

38) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении форм налоговой отчетности по косвенным налогам, заявления о ввозе 
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товаров и уплате косвенных налогов, уведомления о предстоящем получении 

подакцизных товаров, ввозе (вывозе) товаров и порядков их заполнения" от 22 

апреля 2015 года № 234" от 5 марта 2020 года № 135; 

39) пункты 5 и 10 постановления Правительства Кыргызской Республики "О 

мерах по реализации Закона Кыргызской Республики "О внесении изменений в 

некоторые законодательные акты Кыргызской Республики по вопросам 

стабилизации социально-экономической ситуации в связи с обстоятельствами 

непреодолимой силы" от 8 мая 2020 года № 241; 

40) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики по 

вопросам применения счета-фактуры в виде электронного документа" от 4 

сентября 2020 года № 467; 

41) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении форм отчетов, патентов, расчетов, уведомлений, информации по 

администрированию налогов и неналоговых доходов" от 16 марта 2011 года № 109" 

от 6 ноября 2020 года № 541; 

42) постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по 

реализации главы 61 Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 25 декабря 

2020 года № 625; 

43) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по 

реализации статей 85, 86 и 89 Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 12 

декабря 2018 года № 580" от 31 декабря 2020 года № 641; 

44) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

формы отчета по подоходному налогу, по средствам государственного социального 

страхования и трудовым отношениям и порядка ее заполнения и представления" 

от 27 января 2021 года № 24; 

45) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений и признании утратившими силу некоторых решений Правительства 

Кыргызской Республики" от 27 января 2021 года № 30; 

46) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в сфере 

налоговой политики" от 15 марта 2021 года № 94; 

47) пункты 1, 2 и 5 постановления Правительства Кыргызской Республики "О 

мерах по улучшению администрирования налогов в рамках внедрения электронной 

системы фискализации налоговых процедур" от 16 марта 2021 года № 95; 

48) пункт 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О 

внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики 

по вопросам применения счета-фактуры в виде электронного документа" от 4 

октября 2021 года № 197; 
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49) пункт 1 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики "О 

внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики 

в сфере налогового администрирования" от 17 декабря 2021 года № 314. 

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

вступает в силу с 1 января 2022 года. 

  

Председатель 
Кабинета Министров 
Кыргызской Республики 

  

А.У. Жапаров 

  

  

Приложение 4 

  

На фирменном бланке 

ПРЕДПИСАНИЕ № _________ от _____________ 

НА ПРАВО ПРОВЕДЕНИЯ ВЫЕЗДНОЙ ПРОВЕРКИ 

СОБЛЮДЕНИЯ НАЛОГОВОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ О НЕНАЛОГОВЫХ 

ДОХОДАХ И О ГОСУДАРСТВЕННОМ 

СОЦИАЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ 

_________________________________________________________________

________________________________ 

                                                                                 (орган налоговой службы) 

ПОРУЧАЕТ 

______________________________________________________________________

_________________ 

                                                                          (должность, ФИО сотрудника, № 

удостоверения) 

_________________________________________________________________

________________________________ 

                                                                     (должность, ФИО сотрудника, № 

удостоверения) 

_________________________________________________________________

________________________________ 

ПРОВЕДЕНИЕ ВЫЕЗДНОЙ _______________________________ НА 

ПРЕДМЕТ СВОЕВРЕМЕННОГО И ПОЛНОГО 

                                                                   (вид проверки) 
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ИСПОЛНЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ О НЕНАЛОГОВЫХ 

ДОХОДАХ И О ГОСУДАРСТВЕННОМ 

СОЦИАЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ 

_________________________________________________________________

________________________________ 

                                                                     (ФИО/наименование 

налогоплательщика) 

_________________________________________________________________

________________________________ 

_________________________________________________________________

________________________________ 

ИНН ______________________________________________ ОКПО 

_________________________________________ 

ОСНОВАНИЕ ПРОВЕРКИ 

______________________________________________________________________

_____ 

_________________________________________________________________

________________________________ 

РЕШЕНИЕ ОРГАНА НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ О НАЗНАЧЕНИИ ВЫЕЗДНОЙ 

ПРОВЕРКИ № _________ от _________ 

_________________________________________________________________

________________________________ 

            (дата и № регистрации предыдущего предписания при продлении срока 

или возобновлении проведения 

                                                                                           выездной проверки) 

  

РЕШЕНИЕ ОРГАНА НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ О ПРОДЛЕНИИ СРОКА 

ВЫЕЗДНОЙ ПРОВЕРКИ № _____ от _______ 

ПРОВЕРЯЕМЫЙ ПЕРИОД: с ____________________ по 

______________________ 

  (по налогам с истекшим налоговым 

периодом) 

    

СРОК ПРОВЕДЕНИЯ ВЫЕЗДНОЙ 

ПРОВЕРКИ: 

с ____________________ по 

______________________ 

  (по налогам с истекшим налоговым 

периодом) 
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РУКОВОДИТЕЛЬ 

ОРГАНА НАЛОГОВОЙ 

СЛУЖБЫ: 

______________________ ___________________ 

  (должность, ФИО) (подпись) 

  М.П. 

  

ОТМЕТКА О ПОЛУЧЕНИИ ПРЕДПИСАНИЯ: 

_________________________________________________    ______________

________    ______________________ 

    (должность, ФИО, руководителя 

налогоплательщика                           (дата)                                  (подпись) 

                  или его налогового представителя) 

  

ПРИМЕЧАНИЕ: 

1. ПРЕДПИСАНИЕ СОСТАВЛЯЕТСЯ В 2-Х ЭКЗЕМПЛЯРАХ. ПЕРВЫЙ 

ЭКЗЕМПЛЯР ОСТАЕТСЯ У ПРОВЕРЯЕМОГО СУБЪЕКТА, КАК ОФИЦИАЛЬНЫЙ 

ДОКУМЕНТ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИЙ ФАКТ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ. НА ВТОРОМ 

ЭКЗЕМПЛЯРЕ ПРЕДПИСАНИЯ СТАВИТСЯ ОТМЕТКА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 

ИЛИ ЕГО НАЛОГОВОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ОБ ОЗНАКОМЛЕНИИ И ПОЛУЧЕНИИ 

ПРЕДПИСАНИЯ. 

2. ВИДЫ НАЛОГОВЫХ ДЕЙСТВИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ГЛАВОЙ 15 

НАЛОГОВОГО КОДЕКСА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ПРОВОДЯТСЯ В ПЕРИОД 

СРОКА ПРОВЕДЕНИЯ ВЫЕЗДНОЙ ПРОВЕРКИ. 

3. ДОЛЖНОСТНОЕ ЛИЦО ОРГАНА НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ОБЯЗАНО 

РЕГИСТРИРОВАТЬ ВЫЕЗДНУЮ ПРОВЕРКУ В КНИГЕ ИНСПЕКТОРСКИХ 

ПРОВЕРОК. 

  

    Приложение 5 

УСЛОВИЯ 

переработки давальческого сырья (товаров) в 

Кыргызской Республике 

1. Общие положения 

1. Настоящие условия разработаны в соответствии со статьей 302 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики и определяют условия переработки давальческого 

сырья (товаров), импортируемого на территорию Кыргызской Республики с 

территории государств-членов Евразийского экономического союза, 

предназначенного для промышленной переработки в Кыргызской Республике. 

2. В настоящих условиях используются следующие понятия: 

toktom://db/172000#g15
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1) промышленная переработка - использование товаров (сырья и (или) 

материалов) в производстве для получения новых товаров, классификационный 

код которых по единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза (далее - ТН ВЭД ЕАЭС) 

отличается от кода товаров, ввозимых для промышленной переработки, на уровне 

любого из первых четырех знаков; 

2) налогоплательщик - юридическое лицо или индивидуальный 

предприниматель, зарегистрированный на территории Кыргызской Республики в 

порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики; 

3) уполномоченный государственный орган - государственный орган, 

проводящий государственную политику по развитию промышленности. 

3. Переработка давальческого сырья подтверждается заключением 

уполномоченного государственного органа об условиях переработки товаров. 

4. Заключение об условиях переработки товаров выносится уполномоченным 

государственным органом при представлении налогоплательщиком следующих 

документов: 

1) заявление о выдаче заключения об условиях переработки (в произвольной 

форме); 

2) копии документа, подтверждающего совершение сделки (контракт, 

договор), и приложений и (или) дополнений к нему, заверенные печатью заявителя; 

3) копия документа, подтверждающего наименование и классификацию 

товаров и продуктов их промышленной переработки в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС 

на уровне десяти знаков, заверенная печатью заявителя; 

4) таблица расчета норм выхода продуктов промышленной переработки, 

включая операции по промышленной переработке товаров (основанных на 

технологическом процессе), способы их совершенствования, способы 

идентификации товаров, а также сроки промышленной переработки товаров; 

5) копия регистрационного документа о налоговой регистрации; 

6) справка налогового органа об отсутствии признанной налогоплательщиком 

налоговой задолженности. 

5. Представленные документы рассматриваются уполномоченным 

государственным органом в течение 15 (пятнадцать) календарных дней. По итогам 

рассмотрения выносится соответствующее (положительное или отрицательное) 

заключение об условиях переработки товаров по форме, утверждаемой 

уполномоченным государственным органом. 

6. Отрицательное заключение об условиях переработки товаров выносится в 

случае: 

1) наличия недостоверных сведений в документах, представленных 

заявителем для получения заключения; 

2) представления неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 4 

настоящих условий. 

7. Заключение об условиях переработки товаров вручается 

налогоплательщику следующими способами: 
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1) отправляется по почте с обратным уведомлением и доставляется по 

последнему адресу осуществления налогоплательщиком экономической 

деятельности или по последнему его зарегистрированному адресу в Кыргызской 

Республике, или налоговому представителю налогоплательщика; 

2) выдается налогоплательщику или его налоговому представителю в 

уполномоченном государственном органе лично под роспись. 

  

  


